

# 深圳市科信通信技术股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

深圳市科信通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年 12 月 31 日资产负债表、2019 年度利润表、2019 年度现金流量表、2019 年度所有者权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2019 年度财务决算的相关情况报告如下：

（以下金额单位若未特别注明者均为合并报表口径，单位为人民币元）

### 一、主要财务数据

项 目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度
营业收入	339,068,492.60	542,620,179.53	-37.51%
利润总额	-99,290,303.83	22,808,551.43	-535.32%
归属于上市公司股东的净利润	-82,028,059.48	16,702,529.06	-591.11%
经营活动产生的现金流量净额	-18,328,378.53	18,386,294.18	-199.69%
总资产	955,266,918.05	1,022,469,640.54	-6.57%
归属于上市公司股东的所有者权益	667,382,827.20	738,888,053.94	-9.68%
股本	208,000,000.00	208,000,000.00	0.00%

2019 年公司实现营业收入 339,068,492.60 元，较上年度下降 37.51%；利润总额-99,290,303.83 元，较上年度下降 535.32%；总资产达 955,266,918.05 元，较年初下降 6.57%；归属于上市公司股东的净利润-82,028,059.48 元，较上年度下降 591.11%；归属于上市公司股东的所有者权益 667,382,827.20 元，较上年度下降 9.68%。

营业收入以及归属于上市公司股东的净利润较大幅度减少的原因：

- 1、5G 网络处于建设初期阶段，还未形成规模建设及应用；
- 2、公司的新产品还没有形成规模销售，尚不能支撑公司的收入规模增长；

3、为提高核心竞争力，快速研发出前瞻性和解决客户痛点的产品，夯实管理，应对未来的行业发展趋势，公司加强了人才引进力度，加大了研发投入，导致企业运营成本的上升。

## 二、2019年度财务状况、经营成果、现金流量和财务指标分析

### （一）财务状况分析

#### 1、公司主要资产构成情况如下：

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度	附注
货币资金	230,547,287.27	284,034,974.92	-18.83%	
应收账款	211,594,704.81	291,170,682.15	-27.33%	
存货	93,734,966.40	78,716,476.33	19.08%	
其他流动资产	9,825,099.27	17,620,383.56	-44.24%	1)
固定资产	266,914,502.14	274,330,269.75	-2.70%	
投资性房地产	14,532,628.65	0.00		2)
无形资产	56,505,377.88	42,550,558.74	32.80%	3)
递延所得税资产	28,790,503.08	13,282,710.10	116.75%	4)
商誉	19,060,304.55	0.00		5)

上述资产构成变动具体原因如下：

- 1) 其他流动资产减少主要系报告期内理财产品赎回所致；
- 2) 投资性房地产增加主要系报告期内公司所持部分房产物业对外租赁，科目重分类所致；
- 3) 无形资产增加主要系报告期内收购子公司无形资产纳入合并范围所致；
- 4) 递延所得税资产增加主要系报告期内亏损所致；
- 5) 商誉增加主要系报告期内收购子公司确认商誉所致。

#### 2、公司负债构成情况列示如下：

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度	附注
短期借款	25,032,625.00	15,000,000.00	66.88%	1)
应付票据	53,562,274.15	108,513,776.46	-50.64%	2)
应付账款	152,099,039.09	118,537,981.28	28.31%	
应付职工薪酬	21,842,792.69	14,695,115.29	48.64%	3)
其他应付款	13,679,552.29	6,130,904.82	123.12%	4)
预计负债	18,523,149.86	15,094,857.79	22.71%	

上述负债构成具体变动原因如下：

- 1) 短期借款增加主要系报告期内公司新增借款所致；
- 2) 应付票据减少主要系报告期内采购额减少所致；
- 3) 应付职工薪酬增加主要系报告期收购子公司纳入合并范围所致；
- 4) 预计负债增加主要系报告期内产品售后维护开支减少所致。

## （二）经营成果情况分析

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度	附注
营业收入	339,068,492.60	542,620,179.53	-37.51%	1)
营业成本	267,365,782.55	363,452,256.65	-26.44%	2)
税金及附加	1,206,609.96	4,653,087.18	-74.07%	3)
销售费用	68,841,985.53	76,637,978.71	-10.17%	4)
管理费用	58,539,506.94	43,916,158.54	33.30%	5)
研发费用	39,686,087.11	32,526,038.80	22.01%	6)
财务费用	-4,184,667.58	-4,267,226.57	1.93%	
加：其他收益	3,216,366.43	6,183,159.95	-47.98%	7)
投资收益	219,452.05	4,290,686.65	-94.89%	8)
信用减值损失	4,232,902.71	-		9)
资产减值损失	-14,678,502.13	-12,979,282.21	-13.09%	10)
资产处置收益	-72,505.12	-308,241.19	76.48%	
营业利润	-99,469,097.97	22,888,209.42	-534.59%	
加：营业外收入	285,029.56	223,230.88	27.68%	
减：营业外支出	106,235.42	302,888.87	-64.93%	

利润总额	-99,290,303.83	22,808,551.43	-535.32%	
减：所得税费用	-17,262,244.35	6,106,022.37	-382.71%	11)
净利润	-82,028,059.48	16,702,529.06	-591.11%	

- 1) 营业收入减少主要系报告期内各运营商的 5G 网络建设处于建设初期阶段未形成规模建设、公司的新产品还没有形成规模销售所致；
- 2) 营业成本减少主要系报告期内营业收入减少所致；
- 3) 税金及附加减少主要系报告期内缴纳的增值税减少所致；
- 4) 销售费用减少主要系报告期内营业收入下降造成运费及维保费减少所致；
- 5) 管理费用增加主要系报告期内折旧增加及收购境外子公司产生的咨询等费用所致；
- 6) 研发费用增加主要系报告期内新引进研发人员增加所致；
- 7) 其他收益减少主要系报告期内收到的政府补助减少所致；
- 8) 投资收益减少主要系报告期内理财产品收益减少所致；
- 9) 信用减值损失增加主要系报告期内按新金融工具准则、科目重分类所致；
- 10) 资产减值损失减少主要系报告期内按新金融工具准则、科目重分类所致；
- 11) 所得税费用减少主要系报告期内利润总额减少所致。

### (三) 现金流量分析

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度	附注
经营活动现金流入小计	531,176,759.13	652,955,924.40	-18.65%	
经营活动现金流出小计	549,505,137.66	634,569,630.22	-13.41%	
经营活动产生的现金流量净额	-18,328,378.53	18,386,294.18	-199.69%	1)
投资活动现金流入小计	10,228,836.05	1,131,844,327.17	-99.10%	
投资活动现金流出小计	58,070,823.73	970,559,444.70	-94.02%	

投资活动产生的现金流量净额	-47,841,987.68	161,284,882.47	-129.66%	2)
筹资活动现金流入小计	82,135,963.18	95,431,816.10	-13.93%	
筹资活动现金流出小计	59,434,798.40	91,425,503.12	-34.99%	
筹资活动产生的现金流量净额	22,701,164.78	4,006,312.98	466.63%	3)
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-158,073.16	1,503,257.50	-110.52%	4)
现金及现金等价物净增加额	-43,627,274.59	185,180,747.13	-123.56%	
期初现金及现金等价物余额	251,289,244.47	66,108,497.34	280.12%	
期末现金及现金等价物余额	207,661,969.88	251,289,244.47	-17.36%	

- 1) 经营活动产生的现金流量净额减少主要系报告期内收入减少导致销售回款减少所致；
- 2) 投资活动产生的现金流量净额减少主要系报告期内理财产品投资减少所致；
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额增长主要系报告期内银行贷款增加及分配股利减少所致；
- 4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响主要系报告期内美元汇率波动影响所致。

#### (四) 主要财务指标

项 目	2019 年度	2018 年度	增幅
基本每股收益 (元/股)	-0.39	0.08	-587.50%
加权平均净资产收益率	-11.57%	2.26%	-13.83%
应收账款周转率	1.22	1.67	-26.95%
存货周转率	2.74	2.85	-3.86%
流动比率	2.06	2.55	-19.22%
速动比率	1.71	2.26	-24.34%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.21	3.55	-9.58%
资产负债率	30.14%	27.73%	2.41%

每股经营活动产生的现金流量 净额（元/股）	-0.09	0.09	-200.00%
--------------------------	-------	------	----------

深圳市科信通信技术股份有限公司董事会

2020年4月23日